АДМИНИСТРАЦИЯ
Балашовского муниципального района Саратовской области

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БОЛЬШОЙ МЕЛИК

 БАЛАШОВСКОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Россия, 412342 Саратовская область, Балашовский район, с. Большой Мелик, ул. Школьная 8

ПРИКАЗ № 427-  ОД от 06.10.2023 г.

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности у обучающихся в 2023-2024 уч.г.

В рамках реализации регионального комплексного плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений Саратовской области на 2023-

2024 уч.г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности (ФГ) обучающихся на 2023-2024 уч.г.

(Приложение 1)

2. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы

формирования и оценки функциональной грамотности в учреждении

заместителя директора по УВР Маслову Ольгу Владимировну.

3.Назначить ответственными за направления по формированию ФГ

следующих педагогов:
п/п

ФИО преподавателя
Направление мониторинга

функциональной грамотности

1. Полянина Екатерина Николаевна математическая грамотность

2. Исламгулова Ирина Леонидовна естественно-научная граммотность

3. Печурина Антонина Владимировна читательская грамотность

4. Ловягина Галина Александровна финансовая грамотность

      4. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ с. Большой Мелик:                            С.Н. Махров

Утверждаю.

Директор школы:                           Махров С.Н.

Приказ №427-ОД от 06.10.2023 г.

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год

 №
п/п

Мероприятия  Сроки  Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1
Определение школьного координатора, обеспечивающего работу по формированию

функциональной грамотности учащихся.  Декабрь 2023

Махров С.Н.

2  Актуализация перечня сотрудников по вопросам формирования функциональной

грамотности учащихся по направлениям: читательская грамотность, атематическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

Декабрь 2023 Махров С.Н.

3  Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и развитию

функциональной грамотности у учащихся и дальнейшего развития
Декабрь 2023

Маслова О.В.

4
Обеспечение работы школы на сайте https://fg.resh.edu.ru/ в целях внедрения в учебный

процесс банка заданий для оценки ФГ, в том числе обеспечение 100% охвата учащихся

школы, использующих Банк заданий в 2023-2024 учебном году

Постоянно Руководители ШМО

5  Заседания школьных МО по вопросам внедрения в учебный процесс банка заданий для

формирования и оценки ФГ
В течение

учебного года
Руководители ШМО

 6  Информационно-просветительская работа с родителями учащихся по вопросам

формирования ФГ, актуализация информации на сайте школы
В течение всего

периода

Кл. руководители

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

7
Проведение самодиагностики школы по вопросу готовности к формированию ФГ

В течение всего

периода

Администрация школы

8  Обмен опытом среди педагогов школы по успешному формированию ФГ

 ( проведение открытых уроков, мастер-классов)

Апрель 2024 МО учителей

2. Работа с педагогами школы

1  Обеспечение прохождения педагогами школы курсов повышения квалификации по

вопросам формирования ФГ
В течение всего

периода
Маслова О.В.

2  Участие управленческой команды, педагогов  в методических семинарах по вопросам

формирования ФГ в соответствии с графиком, опубликованном на портале «Единое

содержание общего образования»

В соответствии с

графиком

проведения

Администрация школы

3  Участие педагогов школы в мероприятиях (конкурсах, конференциях)  В течение

учебного года

МО учителей

4
Организация работы МО учителей по обмену опытом применения технологий, способов

и приемов работы позволяющих формировать ФГ школьников (круглый стол).

Апрель 2024 Администрация школы

3. Работа с обучающимися

1  Проведение внеурочных мероприятий в школе, способствующих  формированию ФГ  В соответствии с

планом работы

Исламгулова И.Л.

2  Участие обучающихся в городских мероприятиях, способствующих развитию ФГ  В соответствии с

графиком

проведения

Исламгулова И.Л.

		2024-02-26T13:07:35+0400
	с. Б. Мелик, Балашовского р-на
	Махров Сергей Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью